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Anotace

SEJKOROVÁ, L. Tvorba ve stavu pozměněného vědomí. Hradec Králové, 2017.

Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

bakalářské práce Adam Štech. 61 s.

Bakalářská práce se zabývá vlivem omamných látek na výtvarnou tvorbu.

Pokládá si za cíl zjištění, jakým způsobem a do jaké míry pozměněný stav vědomí

omamnými látkami ovlivní uměleckou tvorbu. Práce je koncepčně rozdělena na

dvě části.

První část (teoretická) se zaměřuje na téma vědomí a pozměněného stavu

vědomí. Obsahuje definici vědomí a nevědomí. Rozebírá pozměněný stav vědomí

a formy, jakými se lze do neobyčejných stavů vědomí dostat. Uvádí také

podkapitolu, jež se věnuje pozměněnému stavu vědomí omamnými látkami

a vlivem intoxikace alkoholem, marihuanou, šalvějí divotvornou a lysohlávkou na

osobnost člověka. Nedílnou součástí teoretické části práce je rozbor umělecké

scény v souvislosti s navozováním pozměněného stavu vědomí.

Druhá část (praktická) vychází z výtvarného experimentu s uzavřenou skupinou

jednotlivců. Uvádí porovnání mezi vzniklými obrazy v normálním stavu vědomí

a pozměněném stavu vědomí. Během zpracování práce bylo zjištěno, že zkoumané

omamné látky ovlivňují tvorbu umělce, a to i pozitivním vlivem na některé dílčí

schopnosti testovaných subjektů.

Klíčová slova

portrét, změněné vědomí, intoxikace, alkohol, marihuana, šalvěj divotvorná,

lysohlávka

Annotation

SEJKOROVÁ, L. Art created in an altered state of conscience. Hradec Králové, 2017.

Bachelor Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis

Supervisor Adam Štech. 61 p.

The bachelor thesis focuses on influence of narcotic substances on artistic

creation. It seeks to determine how and to what extent altered state of

consciousness affects the creative process.

The thesis is divided into two parts, from which the first part (theoretical) is

dedicated to consciousness and it’s altered state, unconsciousness and different

ways how to achieve such a condition. It also contains subchapter with

informations regarding the influence of intoxication with alcohol, marijuana,

savage wildlife and psylocibe on the human personality. Analysis of the artistic

scene tightly connected with creating while in the altered state of consciousness is

integral part of the work.

The second (practical) part consists of creative experiment with a group of
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were compared and results have been summarized. Significant influence on artist's

work has been proven during the experiment. Also, a positive affection of subject's
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ÚVOD

Problematika drog je jedním z nejožehavějších a nejaktuálnějších témat

současné společnosti. Mnoho mladých lidí, potýkajících se se závislostí na legálních

či nelegálních drogách, si našlo v omamných látkách zálibu převážně z důvodu

uvolnění se, chvilkovém úniku od problémů, za účelem zábavy a začleňování se do

společnosti. Připadá mi, že málo z nás na téma drog pohlíží jinýma očima. Většina

populace vnímá užívání drog jako nesprávnou činnost, jež škodí společnosti.

Nicméně v prehistorii, a některých současných domorodých kmenech, lidé užívají

omamné látky za účelem vyššího vědomí, hlubšího poznání a pochopení světa.

Užívání omamných látek v těchto kulturách bylo, a nadále je, často spojováno

s rozvojem kreativity při tvorbě skalního umění. V posledních letech však vzrůstá

zájem o experimenty vlivu omamných látek na kreativitu umělce a probíhá čím dál

více výzkumů, které se zaměřují na vztah mezi užíváním drog a kreativitou jejich

uživatelů. Je možné, že stavy změněného vědomí po užití drog dovolí některým

lidem nahlížet na svět z nové perspektivy, kterou následovně dokáží vyjádřit

uměleckými formami. V dnešní době se také můžeme setkat s mnoha umělci

ztotožňujícími se s touto myšlenkou a v návaznosti na ni vytváří díla vycházející

z inspirace prožitky z pozměněného stavu vědomí.

Mezi takové umělce patří australský designer Leif Podhajsky, jenž byl pro mě

velkou inspirací při výběru tématu bakalářské práce. Největším impulsem pro mne

byla fascinace jeho pestrobarevným obrazem „Liquid life“. Představuje jakousi

expresivní skvrnitou spleť všelijakých odstínů barev. Tento obraz vzbuzuje můj

zájem převážně proto, že nevím, co si o něm myslet. Vyvolává ve mně pocit chaosu,

nevyrovnanosti a proměnlivosti, což je zarážející vzhledem k jeho téměř

pravidelné struktuře jednotlivých částí spleti. Přesně takovým způsobem jsem si

vždy vykládala pozměněný stav vědomí omamnými látkami. Stejně jako normální

stav, tak i pozměněný stav vědomí, má určitou strukturu, která je daná. Tou by

mohly být všechny psychické procesy, jež u člověka probíhají. Po konzumaci

omamných látek dle druhu poté dochází k úbytku či nárůstu všemožných lidských

schopností, převážně percepce. Tyto změny se následovně vplétají do prožitků

v normálním stavu vědomí a mohou tak vyvolat právě pocit chaosu. Zhlédnutí
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obrazu „Liquid life“ a tato úvaha nad vědomím ve mně následovně vyvolaly

potřebu hlubšího zkoumání pozměněného stavu vědomí omamnými látkami.

Cílem této práce je zkoumání kreativity osobnosti, a to způsobem porovnání

rozdílů mezi kreativitou osobnosti v normálním stavu vědomí a v pozměněném

vědomí omamnými látkami. Dále zjištění, zdali pozměněný stav vědomí

omamnými látkami napomáhá a kladně rozšiřuje rozvoj kreativní schopnosti

osobnosti, nebo zdali naopak dochází u osobnosti k útlumu schopností. Ke zjištění

cílů byla v teoretické části využita především deskriptivní vědecká metoda

a v praktické části se jedná převážně o empirický výzkum založený na vědecké

metodě porovnávání a experimentu.

Pro čerpání poznatků zaznamenaných touto prací jsem nevycházela z jedné

konkrétní publikace. Není žádná publikace, která by o tématu uceleně pojednávala,

avšak existují publikace na dílčí témata práce, a to např. "Mysl v jeskyni. Vědomí

a původ umění." vydána roku 2007, jejím autorem je David Lewis-Williams.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se skládá z pěti podkapitol. První podkapitola se věnuje problematice

při stanovení jednotné definice vědomí a následovně uvádí definici vědomí

z psychologického hlediska. Druhá podkapitola pojednává o nevědomí a Freudovým

přesvědčením o neodlučitelnosti nevědomí od umělecké tvorby. Třetí podkapitola

vysvětluje, jakým způsobem můžeme chápat pozměněný stav vědomí. Uvádí také

několik druhů poruch percepce a jejich příčiny. Čtvrtá podkapitola se věnuje

pozměněnému stavu vědomí omamnými látkami. Představuje definici drog a jejich

dělení podle určitých vlastností. Dále se podrobněji věnuje čtyřem omamným látkám,

které jsou součástí experimentu a zkoumání v praktické části bakalářské práce. Poslední

pátá kapitola se zabývá uměním ve spojitosti s pozměněným vědomím od roku 1840 po

současnost a představuje několik autorů tvořících na základě inspirace v pozměněném

stavu vědomí.

1.1 VĚDOMÍ

Všichni si dokážeme představit, co vědomí znamená, avšak dát mu přesnou

definici není až tak jednoduché. Vědomí je všeobecně chápáno jako ústředí

psychické činnosti člověka. Zahrnuje různé duševní a mentální činnosti – myšlení,

cítění, vyjadřování, paměť, pozornost atd. Umožňuje sebereflexi a je zdrojem vůle,

volních aktů a rozhodování. Je tedy jakýmsi střediskem lidské osoby. (Bradnová,

1993, str. 1167) Celou naši historii prolínají snahy o odhalení záhad vědomí.

Přesná definice vyžaduje integraci širokého okruhu poznatků mnoha vědních

oborů. Zde právě nacházíme úskalí této problematiky. Doposud se totiž nepodařilo

odborníkům různých vědeckých disciplín, které se otázkami vědomí zabývají,

sloučit jednotlivé teorie. Nejenom, že se o těchto teoriích můžeme dočíst

v odborných filosofických publikacích, v nichž bývají otázky vědomí a hmoty

nesporně jedním z ústředních témat, ale také nám jsou k dispozici stati a knihy

představitelů speciálních věd přírodních i humanitních. Vhodnou ukázku

poukazující na schizma chápání vědomí uvedl docent Otto Čačka, který v roce 1997

[…]


růžové, fialové, křiklavě modré a zelené, jež do té doby oko nezvládalo pojmout.

Pohnutku v rozrůstání palety mělo na svědomí nejen rozšíření vizuálního vnímání,

ale také neovládnutelná potřeba vyjádření svých emocí.

Je otázkou, zdali odklon od reality a nárůstek imaginace máme označovat za

negativní, nebo pozitivní stránku působení látky. Dle mého názoru bych se v našem
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případě, kdy byla určena tvorba konkrétní věci, přikláněla spíše k záporu. Mysl

člověka i přes veškerou snahu utíkala od kresby portrétu k záznamu jiných

prožitků, které se dané problematiky netýkají. Nedovoluji si však tvrdit, že by toto

narkotikum komplexně narušilo uměleckou tvorbu. Halucinogen s sebou přinesl

také nesčetné klady. Nárůst zájmu o strukturu a rozšíření pozorovatelného

barevného spektra vedlo k plasticitě a reálnému vzhledu kreslené tváře.
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ZÁVĚR

V první části práce jsem se pokusila srozumitelně zpracovat terminologii

vědomí, pozměněného stavu vědomí a jeho využití při umělecké tvorbě. Proběhla

u mě snaha o vytvoření uceleného přehledu poznatků. Snažila jsem se, aby práce

byla jednoduše strukturovaná a čtenář se v ní dobře orientoval. Nicméně pojmy

pozměněné vědomí a vědomí vůbec jsou obecně velmi široké. Jejich interpretaci

lze uchopit z mnoha směrů, což mi působilo velký problém, a proto jsem se

zaměřila převážně na psychologické pojetí těchto termínů. Fascinovalo mě, jakým

způsobem dokáží někteří autoři smýšlet o pozměněném stavu vědomí, převážně

myšlenka toho, že vědomí nemá žádné hranice. Představený vývoj umělecké

tvorby vzniklé na základě neobyčejného stavu vědomí, je pouze vybraným

zlomkem této tématiky. Samotné počátky takové tvorby spadají až do dob

prehistorie, a na postihnutí veškerého umění v pozměněném stavu vědomí by

patrně musela vzniknout poměrně obsáhlejší práce.

Pro praktickou část jsem si vybrala experiment zabývající změnami mezi obrazy

vzniklými v normálním stavu vědomí a pozměněném stavu vědomí omamnými

látkami. Mezi vybrané omamné látky patřil alkohol, marihuana, šalvěj divotvorná

a lysohlávka modrající. Experiment spočíval v kresbě mého portrétu. Pokaždé před

užitím jedné z vybraných omamných látek každý autor nakreslil jeden portrét,

v mém případě jeden autoportrét. Po dokončení prvního obrazu v normálním

stavu vědomí následovalo užití omamné látky a následovně na to pokračovala

tvorba. V průběhu intoxikace látkou vznikla série několika obrazů. Experimentu

jsem se zúčastnila já sama spolu s dvanácti dobrovolnými výtvarně založenými

subjekty. Při tomto experimentu vzniklo dohromady 98 obrazů. Portréty byly

následovně písemně zpracovávány na základě komparační metody. Vznikl tedy

vždy jeden komparační text pro každou z omamných látek. Po komparaci obrazů

jsem se snažila nastínit, na základě konzultace s účastníky experimentu, co bylo

příčinami vzniklých změn v kresbě.

Po zpracování obrazů jsem došla k názoru, že každá z vybraných omamných

látek měla jak pozitivní tak i záporný vliv na tvůrčí kreativitu osobnosti. Zvyšující

dávka prospěla tvorbě pouze u šalvěje divotvorné. Pod vlivem malého množství
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alkoholu byla tvorba uvolněnější a realističtější. S narůstající dávkou se pro autory

stal výtvarný projev těžce zvládnutelný a obrazy se vymykaly kontrole. Pod vlivem

marihuany byly portréty propracovanější, zejména ve smyslu práce se světlem

a stínem. Během odeznívání účinků však přicházela silná unavenost a nezájem

v kresbě, což se výrazně projevilo na kresbě. Šalvěj divotvorná podpořila vnímání

hloubky obrazu a celkově plastického vnímání díla. Po druhé dávce šalvěje

divotvorné došlo k dvojnásobení těchto kreativních vlastností. Lysohlávka

modrající podpořila cílení na drobné detaily a strukturu povrchu. Také po její

konzumaci došlo k rozšíření pozorovatelné škály barev a k jejich sytějšímu

vnímání. Nejsilnější stav intoxikace však doprovázely halucinace

a pseudohalucinace, kterými se autoři nechali unášet, a nedokázali se soustředit na

tvorbu. Dalo by se říct, že konzumace menší dávky alkoholu, marihuany

a lysohlávky přinesla pozitivní změny v kreativitě osobnosti a po konzumaci větší

dávky záporné změny. U šalvěje divotvorné tomu bylo naopak, po konzumaci další

dávky kreativita nabývala kladnými změnami.

Nicméně tato bakalářka neslouží k pobízení užívání omamných látek za účelem

zlepšení kreativity osobnosti. Přeci jenom se jedná o látky, které mohou člověku

jejich užitím znepříjemnit zbytek života. Není tedy příslušné si s nimi zahrávat.

V průběhu mého zkoumání jsem si všimla rozdílu mezi obrazy autorů, jež už

před vstupem do experimentu tvořili v rámci pozměněného vědomí omamnými

látkami, a umělci, kteří tyto praktiky nikdy neprovozovali. Autoři s těmito

zkušenostmi se dokázali lépe soustředit na práci a naplno čerpat všechny pozitivní

vlastnosti přinášející pozměněný stav vědomí. Toto tvrzení je založené pouze na

mé osobní domněnce. Pro podložení tvrzení by byl potřeba jiný experiment,

zaměřený na porovnávání tvorby v pozměněném stavu vědomí autorů užívajících

omamné látky při tvorbě a autorů bez těchto zkušeností.
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