Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby, PdF, UHK

Posudek závěrečné práce
diplomové/bakalářské*

Jméno autora práce a studiní obor: Lenka Sejkorová, BMAT – BVV

Název práce, rok zpracování: Tvorba ve stavu pozměněného vědomí, 2017

Vedoucí závěrečné práce: MgA. Adam Štech

Oponent závěrečné práce: doc. Rostislav Novák, ak. mal.

Kriteria hodnocení:

1. Téma: celková náročnost a původnost tématu

2. Zadání: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadání

3. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

4. Obsah práce: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu

5. Kvalita: respektovaní stanovené normy / rozsahu

6. Vyjadřovací prostředky: úroveň jazykového / výtvarného vyjádření

7. Formální kvality textu: míra respektování normy, stylistika a gramatika

8. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou

9.Vizuální kvalita práce: úroveň grafické úpravy / adjustace a prezentace

10.Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos
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 Počet bodů a klasifikace: 21 bodů

Shrnutí a závěr:
Závěrečná práce Lenky Sejkorové prošla zásadními změnami. Vytříbenější struktura a

strozumitelnost finálního textu je dobrým výsledkem systematické a soustředěné práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C

Datum:

Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:

(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.